Motus doceri gaudet Ionicos
Matura virgo, et fingitur artibus:

Gronovius interpretatur *Senatui*; (de quo mox dicemus) et testimonio citat alterum Livii locum, V, 4. [§ 8] ex oratione Appii Claudii: „*Invitus in hac parte orationis, Quirites, moror: sic enim agere debent, qui mercenario milite utuntur: at nos tamquam cum civibus agere volumus; agique tamquam cum patria nobiscum aequum censemus.*“ *Cum patria*, hoc est, *cum senatu*. Sed, quod viri acutissimi pace dictum sit, nihil tale ex his verbis excudi potest. Nam primo, non in Senatu, sed in concione ad plebem haec loquitur Appius: deinde opponit *mercenarium* sive extraneum militem domestico militi et civi, qui pro *patria* sua et Republica ad bellum mittitur. Ergo *Patria* tam hic, quam alibi, est *civitas*, *sedes natalis*. Pergit vir sagacissimus et Tacitum allegat Annal. IV, 8. „*Erepto Druso preces ad vos converti, diisque et patria coram obtestor, Augusti pronepotes suscipite, regite.*“ Etiam hic *coram patria* vult esse *coram Senatu*. Frustra: nam Tiberii verba sunt in Senatu, et ad Senatum: et idcirco, si *patria* hic est *senatus*, perinde foret ac si diceret, *Obtestor vos coram vobis*. Quod cum ineptum insulsumque sit, etiam hic, ut ubique alias, *patria* est *Respublica* et *civitas*. Sed revertamur iam ad priorem Livii locum XXV, 6. „*Nisi sperassemus, sanguine nostro vulneribusque nos patriae satisfacturos esse.*“ Ubi verba illa *nos patriae* sola Gronovii conjectura nituntur, utcumque in contextum temere recepta. Nam ipso testante, Codices Manuscripti pro *nos patriae* habent *nostratui*. Ergo omnes Gronovii copiae, quibus efficere voluit *patriam* esse *senatum*, iam ad nihilum redactae sunt. Quin si coniecturam suam viro in hisce rebus felici concedimus; nihil tamen cogit, ut *patria* ibi notet *senatum*. Quidni enim *patriae satisfacturos* sit idem ac *reipublicae*? Ut Cicero alicubi in Philippicis [XIV, 9, 26]: *C. Pansa* aut morte sua aut victoria se satisfacturum reipublicae spondit. Quid, quod Gronovius Filius, aliam emendationis viam tentat; neque *nos patriae*, sed *nos reatui satisfacturos* pro solita sua εἰσροχίᾳ vere, ut ait, restituit. Haud vidi magis. Quintilian. Instit. VIII, 3. [§ 34] „*Nam et quae vetera verba nunc sunt, fuerunt olim nova: et quaedam in usu perquam recentia; ut Messalla primus reatum, munerarium Augustus primus dixerunt.*“ Messalla iste et Livius eodem anno nati sunt, ut in Chronico Hieronymus. Ut proinde merito dubitandum sit, an verbum illud procuderit Messalla, priusquam haec scripserit Livius. Sed esto: ut prius procuderit. Illud non dubitandum, recenti tum et musteo, dubiaeque adhuc auctoritatis vocabulo non usurum fuisse in Historiis Livium. Sed quid, obsecro, est Reatus? an culpam, *crimen, commissum* voluit Messalla, ut Iacobus hic interpretatur? Minime gentium. *Reatus*, ut eruditis notum, erat status et conditio reorum et sordidatorum, dum iudicium in longum procedit; ut *caelibatus*, conditio caelibis et similia. Reatus pro crimine, peccato, est barbarorum. Enimvero, etsi satis arrideat Gronovii Patris coniectura, sed alio, quam is voluit, sensu; levio tamen manu sanari potest locus hunc in modum: „*Nisi sperassemus, sanguine nostro vulneribusque nos senatui satisfacturos esse.*“ Quippe senatusconsulto, non plebis scito in Siciliam relegati erant. Dixerant ii milites paullo ante, „*Quum primum de nobis, etsi non iniquum, certe triste Senatus consultum factum est.*“ Ex compendio scriptiois pro *Nos senatui factum est Nostratui*. Sed iam manum de tabula: quippe et nos, nisi fallimur, emendationi huic nostrae cumulate satisfacimus.

22. *Fingitur artibus*] Mire variant hic codices scripti; alii enim *Fingitur artibus*, alii *frangitur artibus*, alii *fingitur artibus* habent. Quae omnes lectiones prima fronte satis speciosae sunt, suosque patronos singulae sunt nactae: ut subtilis iudicii sit, quae melior veriorque sit, et ab

Horatii manu fluxerit, dignoscere. „*Motus doceri gaudet Ionicos, Matura virgo et fingitur artubus*“ Hoc secuti sunt Scholiastae, editiones veteres, et codicum pars maior, mei certe quam plurimi; et defendi posse videtur aliorum Scriptorum exemplis. Fingere artus, ut fingere *corpora, membra, ora*, etc. Virgil. Aen. VIII, 634. „*Mulcere alternos, et corpora fingere lingua*“ Claudian. Rufin. I, 97. „*linguisque trisulcis Mollia lambentes finxerunt ora cerastae*“: sive ut alii ibi codices, *Membra*. Sed illud obstat (ut animadvertit quoque Lambinus) quod hoc sensu *fingitur artus* Graeca constructione dicendum foret, non *fingitur artubus*. Nam ablativus hic casus non potest materiem notare, sed instrumentum. Ut in locis Virgilii et Claudiani iam allatis, *fingere linguā*; et Persii Sat. III, 24. „*nunc, nunc properandus, et acri Fingendus sine fine rota*“ Ut ergo aliud est, *fingitur lingua*, lambendo scilicet et tergendo; aliud *fingitur linguam*, nempe ad loquelam et orationis cultum: ita *fingitur artus* quid sibi velit intelligi; *fingitur artubus* tamquam instrumento, ne Oedipus, quid sit, deprehenderit. Itaque melius fortasse legeris *Frangitur artubus*, cum uno Torrentii codice, Pulmanni altero, et pluribus Lambini. Sane hanc lectionem solam tuetur et probat magnus Heinsius ad Claudian. Eutrop. I, 262, miraturque verbi huius elegantiam interpretibus non intellectam; *frangitur artubus*; ut Petronius [c. 119 v. 25], *fracti gressus*; Prudentius [Psychom. 363], *fracta membra*. Addidisse potuit et Ciceronis illud de Finibus, V, 12. [§ 35] „*Flexi fractique motus, quales protervorum hominum aut mollium esse solent*“ et Sidonii Epist. IX, 13. [p. 276, 5 Sirm.] „*Iuvat et vago rotatu Dare fracta membra ludo, Simulare vel trementes Pedes, veste, voce, Bacchas*“: et plura loca similia. Sed et haec lectio eodem, quo prior illa, vitio laborat. Quippe *frangitur artus*, non *artubus*, dictum oportuit; ut Noster alibi Serm. I, 1, 5. „*Miles ait, multo iam fractus membra labore*“: nam ablativus, ut ibi *in labore*, caussam et instrumentum designaret. Restat igitur, ut *Fingitur artibus*, quod duo Codices Cruquii, Pulmanni tres, Lambini aliquot, et duo ex nostris subministrant, quo se pretio commendat videamus. Et meo quidem iudicio nihil melius, elegantius, venustius dici potuit; „*Motus doceri gaudet Ionicos Matura virgo, et fingitur artibus*“: *artibus fingitur* ad saltationem, gestum, motum, cultumque corporis, ut adulteris placere possit. *Artibus*, ut Noster Carm. IV, 13, 21. de meretrice, „*Felix post Cinaram, notaque et artium Gratarum facies*“ ubi eleganter Scholiastes Blandinii Codicis apud Petrum Nannium Miscellan. III, 17. „*Quae motu oculorum, superciliorum, cervicis placet*“ Ovid. Amor. II, 10. [v. 6] „*Utraque formosa est: operosae cultibus ambae: Artibus in dubio est haec sit, an illa, prior*“ et ibid. II, 4. [v. 30] „*Illam placet gestu, numerosaque brachia ducit, Et tenerum molli torquet ab arte latus*“ Propertius I. 4. [v. 13] „*Sunt maiora, quibus, Basse, perire iuvat: Ingeniuss color, et multis deus artibus*“ Seneca Epist. XC. [§ 19] „*Itaque hinc tectorum, hinc fabrorum officinae, hinc odores coquentium, hinc molles corporis motus docentium, mollesque cantus et infractos*“ Ita Noster hic, *Doceri motus Ionicos*, quod *artis* est. Recte vero *fingitur artibus*; ut Gratius v. 512. „*sed tamen illi Est animus, fingitque meas se iussus in artes*“ Servius ad Virg. Aen. VIII, 634. „*Fingere significat, formare aliquid, et ad integram faciem arte perducere*“ Seneca Controvers. 2. [§ 5] „*Excipitur meretricium osculis: docetur blanditias, et in omnem motum corporis confingitur*“ Ita codd. Palatini apud Gruterum: male nunc circumfertur, *Confringitur*. Ovid. Remed. Amor. 341. „*Proderit et subito cum se non finxerit ulli, Ad dominam celeres mane tulisse gradus*“ et Metam. IV, 319. „*Quam se composuit, quam circumspexit amictus, Et finxit vultum, et meruit formosa videri*“ Virgil. Aen. VI, 81. „*tanto magis ille fatigat Os rabidum, fera corda domans, fingitque prendendo*“ Varius apud Macrobius Saturn. VI, 2. „*Quem non ille sinit lentae moderator habenae Qua velit ire; sed angusto prius ore coercens, Insultare do-*

- Iam nunc et incestos amores
De tenero meditatur ungui.
- 25 Mox iuniores quaerit adulteros
Inter mariti vina: neque eligit,
Cui donet inpermissa raptim
Gaudia luminibus remotis:
Sed iussa coram non sine conscio
- 30 Surgit marito; seu vocat institor,
Seu navis Hispanae magister,
Dedecorum pretiosus emtor.
Non his iuventus orta parentibus
Infecit aequor sanguine Punico;
- 35 Pyrrhumque, et ingentem cecidit
Antiochum, Hannibalemque dirum:
Sed rusticorum mascula militum
Proles, Sabellis docta lignonibus
Versare glebas, et severae
- 40 Matris ad arbitrium recisos
Portare fustis; sol ubi montium
Mutaret umbras, et iuga demeret
Bobus fatigatis, amicum
Tempus agens abeunte curru.

cel campis, fingitque morando.“ ubi pro ore certissime legendum *orbe*: de equo loquitur, quem ad gressus instituit magister.

23. *Iam nunc et incestos*] Mala distinctio hic obtinuit in plerisque editionibus; „*fingitur artibus Iam nunc; et incestos amores De tenero meditatur ungui.*“ Imo vero, *Iam nunc de tenero ungui*: ut Noster Epist. II, 1. v. 127. „*Os tenerum pueri balbumque poeta figurat, Torquet ab obscenis iam nunc sermonibus aurem.*“ Sed cum de praeterito tempore, ut hic, loquuntur; usitatius dicunt *Iam tunc*. Cicero Epist. Fam. III, 12. „*Nisi iam tunc omnia negotia confecissem.*“ Virgil. Georg. IV, 137. „*Ille comam mollis iam tum tondebat acanthi.*“ Aen. VII, 737. „*late iam tum ditioe premebat Sarrastis populos.*“ Sed hic reclamant MSti.

27. *Cui donet inpermissa*] Pulmanni codex et Galeanus noster, *intermissa*; alter Pulmanni, et Achillis Statii liber, *improvisa*. Sed recte habet priscarum editionum et plurium codicum lectio, *inpermissa gaudia*; etsi nemo veterum, quod meminero, hanc vocem usurpaverit. *Inpermissa*, hoc est, *inconcessa, interdicta*. Virgil. Aen. I, 651. „*Pergama cum peteret, inconcessosque Hymenaeos.*“ Ovid. Metam. X, 153. „*inconcessisque puellas Ignibus atlonitas mervisse libidine paenam.*“ IX, 637. „*Iamque palam est demens, inconcessamque fatetur Spem Veneris.*“ et Amor. III, 4. [v. 31] „*Indignere licet: iuvat inconcessa voluptas.*“ Noster Serm. I. 4, 113. „*Ne sequerer moechas, concessa cum venere uti Possem.*“ et I, 2, 96. „*Si interdicta petes, vallo circumdata.*“ Ovid. Metam. X, 336. „*Spes interdictae discedite: dignus amari Ille, sed ut pater, est.*“

36. *Hannibalemque dirum*] Torrentii quidam, et Pulmanni codices, et ex nostris Vigorniensis, *durum*, neque aliter Loscherus edidit. ut Carm. II, 12, 2. „*Nec durum Hannibalem*“; ubi similiter codices aliquot, et Editiones pleraeque *Dirum*. Nos, ut illo loco *durum* cum maiore membranarum parte probavimus: ita hic magis arridet *dirum*, quod codices plurimi praesentant. Quintilianus Institut. VIII, 2 [§ 9] „*At illud iam non medio-*

- 45 Damnosa quid non imminuit dies?
 Aetas parentum, peior avis, tulit
 Nos nequiores, mox daturos
 Progeniem vitiosorem.

VII.

AD ASTERIEN.

- Quid fles, Asterie, quem tibi candidi
 Primo restituent vere Favonii,
 Thyna merce beatum,
 Constantis iuvenem fide
 5 Gygen? Ille notis actus ad Oricum
 Post insana Caprae sidera, frigidas
 Noctes non sine multis
 Insomnis lacrimis agit.
 Atqui sollicitae nuntius hospitae,
 10 Suspirare Chloen, et miseram tuis
 Dicens ignibus uri,
 Tentat mille vafer modis.
 Ut Proetum mulier perfida credulum
 Falsis inpulerit criminibus, nimis
 15 Casto Bellerophonti
 Maturare necem, refert.
 Narrat paene datum Pelea Tartaro,
 Magnessam Hippolyten dum fugit abstinens:
 Et peccare docentis
 20 Fallax historias movet,
 Frustra: nam scopulis surdior Icari
 Voces audit, adhuc integer. at tibi

v. 20. Forte, *Pellax*. 20. Vulg. *Monet*.

criter probandum, quod hoc etiam laudari modo solet, ut proprie dictum id sit, quo nihil inveniri possit significantius: ut Cato dixit, C. Caesarem ad evertendam Remp. sobrium accessisse; ut Virgilius, Deductum carmen; et Horatius, Acrem tibiam, Hannibalemque dirum“

4. *Constantis iuvenem fide*] Editiones principes, Veneta et Loscheri, „*Constanti iuvenem fide*.“ at membranae omnes ubicumque, *Constantis*; et plurimae *fidei*; nostrae certe omnes; nisi quod Zulichemianae *fidi*. Recte vero Lambini aliquot, et Cruquii unus *fide*, casu genitivo, more illius aevi. De quo vide A. Gellium IX, 14., Priscianum fine libri VII. [p. 780], Vossium de Analogia [II, 19] p. 770. Non placet hic ablativus, *constanti fide*; tum quod omnes codices refragentur, tum quod *constante* Noster, non *constanti*, dicere voluisset; ut supra ostendi ad Carm. I, 25. v. 17.

20. *Fallax historias monet*] Codices tres apud Torrentium, et ex nostris Bodleianus, *movet*, non *monet*. Utrumque recte. Ovidius Art. III, 651. „*Quid iuvat ambages praeceptaque parva monere?*“ Illud tamen magis placet, ut figuratius et ποιητικώτερον, *Historias movet*; ut Virgilius bis [Aen. VII, 641 et X, 163], „*Pandite nunc Helicon, deae, cantus-*

- Ne vicinus Enipeus
 Plus iusto placeat, cave.
 25 Quamvis non alius flectere equum sciens
 Aequae conspicitur gramine Martio,
 Nec quisquam citus aequae
 Tusco denatat alveo:
 Prima nocte domum claude, neque in vias
 30 Sub cantu querulae despice tibiae:
 Et te saepe vocanti
 Duram, difficilis mane.

VIII.

AD MAECENATEM.

- Martiis caelebs quid agam Calendis,
 Quid velint flores et acerra turis
 Plena, miraris, positusque carbo in
 Cespite vivo,
 5 Docte sermones utriusque linguae.
 Voveram dulcis epulas, et album

que movete.“ Et Aen. I, 261. „*Hic tibi (fabor enim quando haec te cura remordet Longius et volvens fatorum arcana movebol.*“ Ovid. Metam. XIV, 20. „*At tu, sive aliquid regni est in carmine, carmen Ore move sacro.*“ et Fast. III, 11. „*Ilia vestalis (quid enim velat inde moveri) Sacra lavaturas mane petebat aquas:*“ inde moveri, id est, inde initium narrationis sumi. Ita Livius [XXVIII, 11 § 10], *Mentionem movere*, [VII, 1 § 3] *mentionem agitare*. Cicero in Oratore c. 12. [extr.] „*Primisque ab his (Herodoto et Thucydide) ut ait Theophrastus, historia commota est, ut auderet uberius, quam superiores, et ornatus dicere.*“ Porro illud *fallax* non levis mihi suspicio est ex interpretatione in versum irrepsisse, pro *pellax*; quod altero non paullo aptius et significantius est. Virgil. Aen. II, 90. „*invidia postquam pellacis Ulixei:*“ ubi Servius: „*Pellacis, per blanditias decipientis. Pellicere enim est per blanditias illicere.*“ Multi tamen codices apud Pierium *fallacis* ibi habent. Hieronymus Praefat. in VI comment. Ezech. „*Qui nostra simulantes generitricis antiquae et pellacis Ulixei venena non deserunt.*“ Lucretius [II, 559], „*Subdola cum ridet placidus pellacia ponti.*“ Virgil. Georg. IV, 443. „*Verum ubi nulla fugam reperit pellacia:*“ ubi plures ex Scriptis *fallacia*: adeo proclive erat Librariis vocabulum illud corrumpere. Glossae Graecolatinae: *Επαγωγός, pellax, illex*. Martianus Capella lib. IV. [§ 331] „*Circulatrix pellacissima, et melarum Marsicarum incola.*“ Arnobius lib. II, [c. 3] „*Illo, qui sit aut unde sit anceps, varius, mobilis, pellax, multiplex, multiformis.*“ Et lib. V, [c. 44] „*Quid pro cyenis et Satyris, quid pro aureis imbribus, in quos idem se pellax (Iuppiter) fraude induit perfida, formarum varietatibus ludens.*“

5. *Docte sermones utriusque linguae*] Tam veteres editiones, quam omnes fere codices, et mei et aliorum, habent „*Docte sermonis utriusque linguae.*“ atque ita Aeron Manuscriptus in Bibliotheca Regiae Societatis: „*Ordo est, Docte Sermonis utriusque, id est, Graecè et Latinè.*“ Sane in caesura, etiam syllaba brevis produci potest, ut Carm. I, 3, 36. „*Perrupit Acheronta Hercules labor.*“ et III, 16, 26. „*Quam si quicquid arat impiger Appulus.*“ *Doctus* autem *Sermonis*, casu genitivo, ut Statius

Liberò caprum, prope funeratus
Arboris ictu.

Hic dies, anno redeunte, festus

10 Corticem adstrictum pice dimovebit

Amphorae, fumum bibere institutae

Consule Tullo.

Theb. II, 692. „*ille haec praeviderat omnia, doctus Aëris, et nulla deceptus in alite Maeon.*“ et Noster ipse in Arte Poet. v. 380. „*Indoctusque pilae, discive, trochive quiescit.*“ Sed eo minus placet haec lectio, quod vox alterutra, aut *sermonis*, aut *linguae*, redundans plane et otiosa foret; cum satis sit dicere, vel *docte sermonis utriusque*, vel *Docte linguae utriusque*. Suetonius Claudio c. 42. „*Cuidam barbaro Graece et Latine disserenti, Cum utroque, inquit, sermone nostro sis paratus.*“ Idem Illust. Gram. cap. 1. „*Idem et Poetae et Oratores semigraeci erant: Livium et Ennium dico, quos utraque lingua domi forisque docuisse adnotum est.*“ Plinius Hist. XII, 1. [§ 11] „*Et platanus una insignis utriusque linguae monumentis.*“ Plinius alter Epist. VII, 25. „*Quam Graeca? quam Latina? nam tantum in utraque lingua valet.*“ Martialis X, 76. [v. 6] „*Lucundus. probus, innocens, amicus, Lingua doctus utraque.*“ Apuleius Floridis, 18. [p. 86 Oud.] „*Et vox mea utraque lingua iam vestris auribus probe cognita.*“ Non sum nescius, extare alibi apud Nostrum Serm. I, 10, 23. „*at sermo lingua concinnus utraque Suavior, ut Chio nota si commixta Falerni est.*“ Unde suspicetur quis, eo exemplo posse dici *sermo linguae utriusque*. Sed aliud est. Certe sermo utraque lingua *concinnus*, sive compositus et commixtus tamquam *cinnus ambarum*, ut cum Cicerone [Orat. 6 § 21] loquar, recte dicitur. Poterit etiam dixisse, *sermo utroque sermone concinnus*: sed non ideo quisquam dixerit, *sermo sermonis utriusque*, neque itidem, *sermo linguae*. Quamobrem, si retinere libet *sermonis*, vide annon sic potius rescribendum fuerit, „*Docte sermonis utriusque, Cilni*“: ut C. *Cilnium Maecenatem* intelligamus. Mirum enim, et prope modum insolens videtur, ut sic aliquem compellet, „*Docte sermonis utriusque linguae*“, neque tamen quis ille demum sit, nisi octavo post versu certiores nos faciat, „*Sume, Maecenas, cyathos amici.*“ Atque hoc pacto primum, *Cilni*, Nomine scilicet eum appellaverit; deinde Cognomine, *Maecenas*: plane ut in Carm. IV, 2. ad Iulum Antonium, primo sic infit, „*Pindarum quisquis studet aemulari, Iule, ceratis ope Daedalea*“: et postea versu 26. „*Multa Dircaeum leval aura cyenum Tendit, Antoni, quoties in altos.*“ Sed missis coniecturis, tutius satiusque est lectionem alteram sequi, quam duo Lambiniani, et Regiae Societatis codex subministrant, „*Docte sermones utriusque linguae*“: ut Carm. III, 9, 10. „*Dulces docta modos, et citharae sciens.*“ Atque hanc confirmat Donatus ad Terentii Eunuchum III, 2. [v. 25] „*quae liberum Scire aequum est adolescentem, sollertem dabo.*“ *utrum haec solertem, ut Horatius, Docte sermones utriusque linguae: an assumendum est his extrinsecus?* Equidem in vetere Donati editione anno 1503. et nescio an in aliis, etiam hic reperias *Sermonis*. Sed inepte, et contra ipsius Donati propositum; qui ideo hoc citat, ut ostendat *sollertem* cum accusativo *quae* vel *haec quae* posse iungi, ut apud Horatium *Doctus* eundem casum recipit. Accedit huic et Consentius vetus Grammaticus, p. 2035. „*Accusativum trahunt, sed figurate, doctus sermonem, exosus bella, praescius futura.*“ Neque enim dubites, quin ad hunc Nostrum locum respexerit; pariter ut ad Virgili illum Aen. XII, 517. „*Et iuvenem exosum nequicquam bella Menoeten.*“ Esto igitur vera lectio, *Docte sermones*: nunc de ipsa sententia videamus; quae, si omnes interpretes audis, nihil aliud erit quam hoc: „*Tu, qui bene Graece Latineque loqueris, miraris, cur ego, cum caelebs sim, Martiis Calendis rem divi-*